LEI MUNICIPAL Nº 1835/2018, de 19 de Junho de 2018.

“ Concede abono salarial aos Agentes Comunitários de Saúde, vinculados à equipe da Estratégia Saúde da Família - ESF e dá outras providências.”

CATEA MARIA SANTIN BORSATTO ROLANTE, Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°- Concede-se aos Agentes Comunitários de Saúde um ABONO SALARIAL conforme portaria SES 391/2016, condicionado ao repasse de recursos oriundos do Fundo Estadual de Saúde, transferidos no exercício atual.
Parágrafo único. O abono concedido por esta Lei não se incorporará para nenhum efeito legal à remuneração dos servidores, mas estará sujeito a incidência de contribuição previdenciária e fiscal.

Art. 2°- A transferência recebida do Fundo Estadual de Saúde, a título de Incentivo Financeiro Estadual Adicional à Estratégia Saúde da Família – ESF com Agente Comunitário de Saúde, será totalmente distribuída aos Agentes de Saúde ocupantes do cargo na época de referência do repasse do recurso, proporcional ao tempo de exercício.
Art. 3°- A despesa decorrente desta lei será atendida pela seguinte dotação orçamentária:

10.301.0017.2052 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE DO ESF

3.1.90.11.00.09.01 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO - RS, aos 19 dias do mês de Junho de 2018.

CATEA MARIA SANTIN BORSATTO ROLANTE

PREFEITA MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

MATEUS ARCARI

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÂO E  PLANEJAMENTO